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ANNOTATSIYA 

Maqolada Quyoshning sutkalik gorizontal paralaksini va unga ko‘ra Yerdan 

Quyoshgacha bo‘lgan o‘rtacha masofani aniqlash usullari, astronomik birlik haqida 

yoritilgan  

Kalit so‘zlar: Quyoshning sutkalik gorizontal paralaksi, astronomik birlik, 

Quyosh pozitsiyasi, astronomik hisob-kitoblar. 

 

KIRISH 

Quyoshning sutkalik gorizontal paralaksi - bu Yer yuzasining turli nuqtalaridan 

qaralganda, Quyosh pozitsiyasining ko‘rinadigan o‘zgarishi. Bu siljish Yerning 

aylanishi va Quyosh atrofidagi orbitasi tufayli yuzaga keladi. Ushbu parallaksni 

o‘lchash orqali astronomlar astronomik birlik (Ab) deb nomlanuvchi Yerdan 

Quyoshgacha bo‘lgan o‘rtacha masofani hisoblashlari mumkin. Quyoshning kunlik 

gorizontal paralaksini va Quyoshgacha bo‘lgan o‘rtacha masofani aniqlash quyosh 

tizimining masshtabini tushunish va aniq astronomik hisob-kitoblarni amalga oshirish 

uchun juda muhimdir. Parallaksni aniqlash usullaridan biri Quyoshning kunning turli 

vaqtlarida Yerdagi ikkita joyidan joylashishini kuzatish va paralaks burchagini 

aniqlash uchun trigonometrik hisoblardan foydalanishni o‘z ichiga oladi. Quyoshning 

kunlik gorizontal paralaksini aniq o‘lchash orqali olimlar Yerdan Quyoshgacha 

bo‘lgan o‘rtacha masofani hisoblashlari mumkin, bu taxminan 1 astronomik birlik (Ab) 

yoki 149,6 million kilometr. Bu qiymat astronomiyada asosiy o‘lchov birligi bo‘lib 

xizmat qiladi va bizning quyosh sistemamiz miqyosini tushunish uchun zarurdir. 

Quyoshning sutkalik gorizontal paralaksini turli usullar yordamida aniqlash 

mumkin, lekin eng keng tarqalgan usul Quyoshning joylashishini Yerning ikkita 
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joyidan bir vaqtning o‘zida kuzatishni o‘z ichiga oladi, masalan, quyosh chiqishi yoki 

quyosh botishi paytida, Quyosh ufqqa yaqin bo‘lganda. Ikki joydan kuzatilgan Quyosh 

pozitsiyasidagi farq kunlik gorizontal parallaksni hisoblash uchun ishlatilishi mumkin. 

Kundalik gorizontal parallaks ma’lum bo‘lgach, Yerdan Quyoshgacha bo‘lgan 

o‘rtacha masofani Keplerning uchinchi qonuni yordamida hisoblash mumkin, bu esa 

samoviy jismning orbital davri va o‘rtacha masofasini markaziy jismning massasiga 

bog‘laydi.  

Quyoshning o‘rtacha sutkalik parallaksini topish Quyosh sistemasi chegarasi 

uchun asosiy uzunlik o‘lchov birligi - astronomik birlikni aniqlashga imkon berishi 

bilan muhim. Buning uchun odatda o‘z harakati davomida Quyoshga qarama-qarshi 

turishi (Yerga nisbatan) kuzatiladigan mayda sayyoralardan foydalaniladi (dastlab bu 

maqsadda Marsdan foydalanilgan). Quyoshning sutkalik gorizontal parallaksini 

aniqlash uchun biz, qarama-qarshi turish paytida, Quyoshga Marsdan 1,5 marta yaqin 

keladigan mayda sayyora - Erosni tanlaymiz. Bunda С Quyosh, T Yer va Eros 

rasmdagidek holatlarni egallaydi. 

U holda CKT to‘g‘ri burchakli uchburchakdan: 

R∅ = a0sinρ° 

LTM to‘g‘ri burchakli uchburchakdan esa: 

R = l0sinρM = (q − a0)sinρM 

topamiz. Erosning perigeliydagi uzoqligini ifodalovchi q sayyora orbitasining 

ekstsentrisiteti e va katta yarim o‘qi a orqali 

q=a (1 — e) 

ifodalanishini e’tiborga olsak, u holda 

R∅ = [a(l − e) − a0]sinρM 

ko‘rinishni oladi. Tenglamalaming chap tomonlari tengligidan  

a0sinρ0 = [a(1 − e) − a0]sinρM 

 
Quyoshning sutkalik gorizontal paralaksini aniqlash usuli 
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yoki tenglikni har ikkala tomonini a0 ga bo‘lsak: 

sinρ° = [
a

a0(1 − e)
− 1]  sinρM 

bo‘ladi. Bu o‘rinda ρ° va ρM lar, mos ravishda, Quyosh va mayda sayyoraning 

yoy sekundlarida ifodalangan sutkalik gorizontal parallakslari 

bo‘lganidan 

ρ∅ = [
a

a0(1 − e)
− 1] ρM 

deb yozish mumkin. Unda a/a0 nisbat, mayda sayyora va Yerning Quyosh 

atrofida aylanish davrlarining nisbati -T/T0 orqali, e va esa ρM mayda sayyorani 

kuzatish orqali katta aniqlik bilan topiladi. 

Bu usul bilan 1961-1963-yillarda Mars va Venera radiolokatsion kuzatishlarga 

tayanib topilgan va Xalqaro astronomik ittifoqning (MAS) XII syezdi (1970) 

tomonidan qabul qilingan ρ° va a° ning qiymatlari yanada aniqlashib, ular: 

ρ°=8n, 794 va a° = 149,6 ∙ 106 km 

 kasb etgan. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak Quyoshning kunlik gorizontal paralaksi va 

Quyoshgacha bo‘lgan o‘rtacha masofani aniqlash astronomiyaning asosiy yutug‘i 

bo‘lib, keying astronomik tadqiqotlar uchun asos bo‘lib, kosmos haqidagi 

tushunchamizga hissa qo‘shdi. Ammo shuni ta’kidlash kerakki, ilg‘or asboblar va 

usullar ko‘pincha astronomlar tomonidan kunlik gorizontal parallaksni o‘lchash va 

Yerdan Quyoshgacha bo‘lgan aniq masofani aniqlash uchun ishlatiladi. Ushbu 

vositalarga ilg‘or teleskoplar, sun’iy yo‘ldoshlar va kosmik zondlar kiradi. 
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